ATUALIZADO EM 15/09/2021

1° TRIMESTRE DE 2021
Periodo letivo: 12/04 até 26/06/2021
. HORARIO DA
PROFESSOR(A) CODIGO E NOME DA DISCIPLINA DISCIPLINA
CONSTRUCAO CIVIL
Roberto Lamberts
> roberto.lamberts@ufsc.br ECV4297000 Quinta-feira

Saulo Guths
> saulo@lmpt.ufsc.br

Transferéncia de calor e umidade em edificagdes I

14:00 — 18:00

Ricardo Riither
> ricardo.ruther@ufsc.br

ECV4219000
Energia solar fotovoltaica

Terca-feira
14:00 — 18:00

Janaide Cavalcante Rocha ECV4208000 Terca-feira
> janaide.rocha@ufsc.br Reaproveitamento de residuos e gestdo ambiental na construgao civil 08:00 — 12:00
ESTRUTURAS
PolianaDias-deM ECV410616
: . i . CANCELADA
>potana-moraest@uisebr Métodosmateméticos-paraengenhatia
Segunda-feira
Marcos Souza Lenzi ECV4300000 10:00 - 12:00 e
> marcos.lenzi@ufsc.br Fundamentos de mecanica dos so6lidos e teoria da elasticidade Sexta-feira
14:00 — 16:00
Roberto Caldas de Andrade Pinto ECV4310000 Quarta-feira
> r.pinto@ufsc.br Ensaios ndo-destrutivos 08:00 — 12:00
Terca-feira
Rafael Holdorf Lopez ECV430017 16:00 - 18:00 e
> rafael.holdorf@ufsc.br Introdugao aos métodos numéricos Quinta-feira
16:00 — 18:00

INFRAESTRUTURA E GEOTECNIA

Gracieli Dienstmann
> g.dienstmann@ufsc.br

ECV4415000
Resisténcia ao Cisalhamento de Solos

Segunda-feira
08:00 — 12h00

Liseane Padilha Thives
> liseane.thives@ufsc.br

ECV410018
Caracterizagao reologica de ligantes asfalticos aplicados na
pavimentagdo rodoviaria

Terga-feira
08:00 — 12:00




Roberto Lamberts

> roberto.lamberts@ufsc.br
Ana Paula Melo

> a.p.melo@ufsc.br

ECV4202000 - Analise térmica das edificagdes

Terga-feira
14:00 — 18:00

Wellington Longuini Repette
> wellington.repette@ufsc.br

ECV4235000 - Ciéncia e tecnologia de aditivos para concreto e
argamassa

Segunda-feira
08:00 — 12:00

Fernando Pelisser
> f.pelisser@ufsc.br

ECV4230000 - Ciéncia do cimento

Quinta-feira
14:00 — 18:00

Fernanda Fernandes Marchiori
> fernanda.marchiori@ufsc.br

ECV410026 - Fundamentos de gestdo da produgio na construcao
civil

Sexta-feira
14:00 — 18h00

>roberto.lamberts@ufsc.br

ECV4222000 - Eficiéncia energética em edificagdes

Enedir Ghisi . . . ~ Quinta-feira
>enedir. ghisi@ufsc.br ECV4263000 — Uso racional de agua em edificagdes 08:00 — 12:00
RoberteLamberts .

E to-O—Ruttkayv-Perei EEV4200000—Ceonferto-ambiental CANCELADA
Roberto Lamberts Quarta-feira

08:00 — 12:00

Janaide Cavalcante Rocha
> janaide.rocha@ufsc.br

Poliana Dias de Moraes
> poliana.moraes@ufsc.br

ECV424500 - Experimentagdo de residuos

ECV4318000 — Analise de estruturas submetidas a incéndio

Tercga-feira
08:00 — 12:00

Quinta-feira
08:00 — 12:00

Tiago Morkis Siqueira
> tiago.morkis@ufsc.br

ECV410025 - Analise ndo linear de estruturas

Terga-feira
14:00 — 18:00

Leandro Fadel Miguel
> leandro.miguel@ufsc.br

ECV4320000 - Analise dindmica de estruturas

Quarta-feira
08:00 — 12:00

Rafael Holdorf Lopez
> rafael.holdorf@ufsc.br

Liseane Padilha Thives
> liseane.thives@ufsc.br

ECV410019 - Métodos Heuristicos para Otimizagdo

ECV442500 - Fadiga de concreto asfaltico

Quinta-feira
16:00 — 20:00

Terga-feira
08:00 — 12:00

Helena Paula Nierwinski
> helena.paula@ufsc.br

ECV441700 - Percolagdo e adensamento de solos

Segunda-feira
08h00 — 12h00

Breno Salgado Barra
> breno.barra@ufsc.br

ECV441100 - Dimensionamento de Pavimento

Sexta-feira
14h00 — 18h00




3° TRIMESTRE DE 2021
Periodo letivo: 04/10 até 17/12/2021

PROFESSOR(A) CODIGO E NOME DA DISCIPLINA I;?;{A(ﬁ%i?;) :
CONSTRUCAO CIVIL
- cardoRiid o .
- card her@ufsed ECV4241000—FEdifietossolaresfotoveltaicos CANCELADA

Deivis Marinoski

> deivis.marinoski@ufsc.br
Saulo Guths

> saulo@lmpt.ufsc.br

ECV410022 — Propriedades térmicas e Oticas dos materiais

Sexta-feira
14h00 — 18h00

Roberto Lamberts
> roberto.lamberts@ufsc.br

ECV410008 — Topicos avancados em eficiéncia energética

Somente para discentes em doutorado

Terga-feira
14:00 — 18:00

Janaide Cavalcante Rocha
> janaide.rocha@ufsc.br

ECV424500 — Experimentacao de Residuos

Terca-feira
08:00 —12:00

ESTRUTURAS

Wellison José de Santana Gomes

> wellison.gomes@ufsc.br

ECV410020 — Confiabilidade estrutural

Quinta-feira
14h00 — 18h00

Poliana Dias de Moraes
> poliana.moraes@ufsc.br

ECV4391000 — T.E.: Dimensionamentos de estruturas de
madeira em situagdo de incéndio

Quinta-feira
08:00 — 12:00

Roberto Caldas A Pinto
> r.pinto@ufsc.nr

ECV4302000 — Estudos avangados em estruturas e concreto
armado

Quarta-feira
08:00 — 12:00

Rafael Holdorf Lopez e Segunda-feira
> rafacl.holdorf@ufsc.br ECV410013 — Introducao a otimizagao estrutural 1400 — 18-00
INFRAESTRUTURA E GEOTECNIA
L PadithaThi
" hivest@ursed CANCELADA

Jodo Victor Staub de Melo
> joao.victor@ufsc.br

ECV4404000 — Aderéncia pneu-pavimento

Sexta-feira
14h00 — 18h00

Gracieli Dienstmann
>g.dienstmann@ufsc.br

ECV410005 — Modelagem numérica aplicada a geotecnia

Segunda-feira
08h00 — 12h00




